2

4

Подлинник данного постановления приобщен к делу №5-52/6/2022 мирового судьи судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан

Дело №5-52/6/2022
УИД №16MS0087-01-2022-000147-55

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января 2022 года
г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а

	Мировой судья судебного участка №6 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Аблакова Ф.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении по ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Шулаевой Г.М., (данные изъяты) г.р., (данные изъяты), зарегистрированной и проживающей по адресу: (данные изъяты), работающей (данные изъяты),

У С Т А Н О В И Л:

Межрегиональной инспекцией Федеральной налоговой службы по крупнейшим налогоплательщикам №2 в адрес публичного акционерного общества «Татнефть» имени В.Д. Шашина, расположенного по адресу: (данные изъяты), (далее – общества) направлено требование о представлении документов (информации) №1843 от 08.07.2021г., истребуемая информация в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок не представлена.
Шулаева Г.М. при рассмотрении дела пояснила, что обществом направлено возражение на выставленное требование, поскольку из самого требования не следует, что налоговым органом выявлены какие-либо ошибки и (или) противоречия, ранее пояснения в отношении выявленных противоречий также не были запрошены; требование выставлено с нарушением процедуры проведения камеральной налоговой проверки уточненной декларации по налогу на добавленную стоимость; после направления уточненной декларации по налогу и до выставления требования никаких сообщений о выявленных расхождениях по указанным в требовании счетам-фактурам не направлялись. Непредставление обществом документов не имело целью скрыть какие-либо нарушения, документы не представлены по причине того, что они истребованы в больших объемах по тем счетам-фактурам, разрывы по которым, если и существовали, но в 2019-2021г. эти разрывы закрывались путем направления деклараций, уточненных деклараций за разные налоговые периоды.
Выслушав Шулаеву Г.М., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Часть 1 ст.15.6 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, за исключением случаев, предусмотренных ч.2 ст.15.6 КоАП РФ.
В соответствии с абз.1 п.3 ст.88 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), если камеральной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой декларации (расчете) и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в представленных документах, либо выявлены несоответствия сведений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержащимся в документах, имеющихся у налогового органа, и полученным им в ходе налогового контроля, об этом сообщается налогоплательщику с требованием представить в течение пяти дней необходимые пояснения или внести соответствующие исправления в установленный срок.
Согласно п.1 ст.93 НК РФ должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у проверяемого лица необходимые для проверки документы.
Документы, которые были истребованы в ходе налоговой проверки, представляются в течение 10 дней (20 дней - при налоговой проверке консолидированной группы налогоплательщиков, 30 дней - при налоговой проверке иностранной организации, подлежащей постановке на учет в налоговом органе в соответствии с п.4.6 ст.83 НК РФ) со дня получения соответствующего требования.
В случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы (п.3 ст.93 НК РФ).
Пунктом 2 ст.6.1 НК РФ установлено, что течение срока начинается на следующий день после календарной даты или наступления события (совершения действия), которым определено его начало.
Срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях (п.6 ст.6.1 НК РФ).
Установлено, что в адрес общества направлено требование о преставлении документов (информации) №1843 от 08.07.2021г. в рамках камеральной налоговой проверки уточненной налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 2 квартал 2018г., которое получено налогоплательщиком 14.07.2021г., следовательно, представить запрашиваемую информацию в налоговый орган обществу надлежало не позднее 28.07.2021г., между тем информация не представлена, направлен ответ от 28.07.2021г. об отказе в предоставлении документов.
Заместителем начальника отдела налогообложения управления бухгалтерского учета исполнительного аппарата общества является Шулаева Г.М., в должностные обязанности которой входит, в том числе, обеспечение своевременного представления, оформления и сбора необходимой информации, копий первичных документов, различных запрашиваемых сведений в рамках выездных, камеральных проверок налоговых органов, при аудиторских проверках; обеспечение переписки с налоговым органом по вопросу начисления, уплаты, возврата сумм налога на добавленную стоимость; контроль подготовки, сдачи информации по налогу для своевременного составления отчетности (разделы 3, 5 должностной инструкции).
Вина привлекаемого лица устанавливается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении от 20.12.2021г., требованием о предоставлении документов (информации) от 08.07.2021г., квитанцией от 14.07.2021г. о приеме электронного документа, ответом на требование от 28.07.2021г., актом об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях от 11.08.2021г., решением о привлечении лица к ответственности за налоговое правонарушение от 08.10.2021г., в его действиях содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, а также имеющие в производстве мирового судьи аналогичные дела об административных правонарушениях.
Оснований для отнесения совершенного административного правонарушения к малозначительным и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности в соответствии со ст.2.9 КоАП РФ не имеется.
Руководствуясь ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

	Шулаеву Г.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 350 (триста пятьдесят) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, по следующим реквизитам: Получатель: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100 в Отделение-НБ РТ Банка России// УФК по РТ г.Казань// УФК по РТ, к/с 40102810445370000079, КБК 73111601153010006140, УИН 0318690900000000026534037.
Документ об уплате административного штрафа рекомендуем предоставить по адресу: г.Альметьевск, ул.Фахретдина, д.56а, каб. №212, тел/факс: 8 (8553) 226502, E-mail: ms.3506@tatar.ru.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Ф.Р. Аблакова

Копия верна
Мировой судья							                 Ф.Р. Аблакова

Постановление вступило в законную силу
«_____» ___________________ 2022 года

Мировой судья